ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии урегулированию конфликта интересов в администрации

МО Большеижорское городское поселение

гп. Большая Ижора                                   14 августа 2023 года 11 часов 00 минут

Присутствовали:

Бочаров Юрий Владимирович, заместитель главы администрации -

председатель комиссии;

Титов Сергей Анатольевич, главный специалист администрации - заместитель

председателя комиссии;

Казмирук Елена Александровна, специалист администрации - секретарь

комиссии;

Члены комиссии:

Шваркунов Владислав Валерьевич, главный специалист администрации;

Смирнова Екатерина Николаевна, депутат Совета депутатов.

На заседании комиссии присутствует:

Пожарский Илья Дмитриевич, и.о. главы Администрации Большеижорского

городского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение уведомления о возможности возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов от и.о. главы

Администрации Большежорского городского поселения Пожарского Ильи

Дмитриевича.

Слушали:

1.  Титов С.А.: сообщил, что на имя Главы МО Большеижорское городское

поселение Суховой Елены Владимировны поступило поступил уведомление

от заместителя главы Администрации Большеижорского городского

поселения Пожарского Ильи Дмитриевича о возможном возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении

им служебных обязанностей.

Согласно данного уведомления, поступившего от Пожарского Ильи

Дмитриевича, он планирует приобретение доли в обществе с ограниченной

ответственностью, которое ранее находилось в его единоличной

собственности. Данное общество с ограниченной ответственностью

зарегистрировано в другом регионе РФ и не производит работ (не оказывает

услуг) на территории МО Большеижорское городское поселение. Ранее, при

приеме на работу в Администрацию Большеижорского городского поселения,

заявитель письменно уведомил своего работодателя о факте владения данным

обществом с ограниченной ответственностью, на что получил устную

рекомендацию избавиться от собственности, что и было сделано. При этом

работодателем не была проведена установленная законодательством

процедура урегулирования конфликта интересов.

2.  Казмирук Е.А.: Установлено, что Пожарский Илья Дмитриевич на

постоянной основе работает в Администрации Большеижорского городского

поселения в должности заместитель главы администрации и временно

исполняет обязанности главы Администрации Большеижорского городского

поселения. Контракт на исполнение обязанностей главы Администрации

Большеижорского городского поселения с ним не заключался, следовательно,

на него не распространяются ограничения, налагаемые на муниципальных

служащих частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред.

от 10.07.2023) "О муниципальной службе в Российской Федерации".

3.  Шваркунов В.В.: Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции" устанавливает, что конфликтом интересов

является ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и

урегулированию конфликта интересов (далее - должностное лицо), влияет или

может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение

им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения

доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав,

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-

либо выгод (преимуществ) должностным лицом и (или) состоящими с ним в

близком родстве или свойстве лицами, гражданами или организациями, с

которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве

или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными

близкими отношениями.

Антикоррупционные ограничения, запреты и обязанности установлены для

лиц, наделенных властными и управленческими полномочиями,

предусматривающими осуществление организационно-распорядительных и

административно-хозяйственных функций, контрольных и надзорных

мероприятий, государственных закупок, предоставление государственных

услуг, распределение финансовых и иных ресурсов, управление имуществом

и др.

4.  Бочаров Ю.В.: В соответствии с Обзором типовых ситуаций конфликта

интересов на государственной службе Российской Федерации и порядка их

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/

урегулирования, размещенным на официальном сайте Министерства юстиции

Российской Федерации к конфликту интересов при исполнении должностных

обязанностей может привести ситуация при которой: «Государственный

служащий участвует в осуществлении отдельных функций государственного

управления в отношении организации, которая имеет имущественные

обязательства перед государственным служащим, его родственниками, или

иными лицами, с которыми связана личная заинтересованность

государственного служащего». Данная трактовка применима к лицам,

занимающим должности муниципальной службы.

В связи с тем, что Пожарский Илья Дмитриевич не осуществляет функций

муниципального управления, контроля и иного регулирования в отношении

хозяйствующих субъектов осуществляющих свою деятельность за пределами

МО Большеижорское городское поселение, причины для возникновения

конфликта интересов отсутствуют.

По итогам рассмотрения докладов членов комиссии, комиссия приняла

следующее Решение:

Комиссия не усматривает возникновения конфликта интересов в случае

приобретения Пожарским Ильей Дмитриевичем доли (долей) в юридическом

лице, зарегистрированном за пределами муниципального образования

Большеижорское городское поселение и не производящего работ (не

оказывающего услуг) на территории муниципального образования

Большеижорское городское поселение.

Голосование: за  -_5_; против  _-_0 ;   воздерж.  _- 0;_

Председатель комиссии                                                             Бочаров Ю.В.

Зам. председателя комиссии                                                      Титов С.А.

Секретарь комиссии                                                                    Казмирук Е.А.

Члены комиссии:

                                 Шваркунов В.В.

                                  Смирнова Е.Н.

Выписку из протокола получил (а):

https://minjust.gov.ru/ru/
https://minjust.gov.ru/ru/